Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 001/2025 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano 3

de dois mil e vinte e cinco (21-01-2025), as treze horas (13:00h) na sala de reuniões do Instituto 4

de Previdência Municipal reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia 5

Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, o Diretor Presidente em 6

exercício do Instituto Alvaro Martins Rodrigues e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. 7

Iniciando a Sra. Valéria desejou um excelente ano de trabalho e informou a todos que em virtude 8

da licença maternidade da Sra. Evone, o Sr Alvaro em conformidade com o Decreto 9

33.471/2025, estará temporariamente designado para exercer as atribuições de Diretor-10

Presidente durante o período. Na sequência a Sra. Valéria disse que os itens da pauta foram 11

enviados antecipadamente cuja convocação consta no site institucional do PrevBrilhante, 12

juntamente com a agenda das reuniões e assim todos mensalmente são cientes e 13

automaticamente convocados das reuniões, sendo:  1- Relatório dos Investimentos do 4º 14

trimestre, dezembro e ano de 2024;  2- Elaboração do Parecer mensal do Comitê de 15

Investimentos do PrevBrilhante mês de referência dezembro/2024;  3- Diligencie no que 16

concerne aos fundos que finalizaram o exercício/2024 com resultados desfavoráveis Assuntos 17

diversos:  Cupom semestral da NTN-F janeiro/2029. Dando início aos trabalhos com o item 1 18

a Sra. Valéria apresentou o relatório de investimentos do mês de dezembro, 4º trimestre e ano 19

de 2024, já disponibilizado a todos e publicado no site do PrevBrilhante, no qual a carteira de 20

investimentos teve no mês de dezembro uma rentabilidade insatisfatória de -0,35% e que a 21

rentabilidade acumulada no 4º Trimestre foi de 0,52% contra uma meta atuarial de 2,75%. A 22

carteira de investimentos do PrevBrilhante encerrou o ano de 2024 com patrimônio líquido de 23

R$ 216.613.180,23 (duzentos e dezesseis milhões, seiscentos e treze mil, cento e oitenta reais 24

e vinte e três centavos.). A rentabilidade acumulada foi 4,31% no valor de R$ 8.900.934,61 25

enquanto que a meta atuarial acumulada no mesmo período (IPCA+5,12%) foi de 10,18%, (R$ 26

20.450.081,13) ou seja, o PrevBrilhante não superou em 2024 a Meta Atuarial. A reunião do 27

COPOM ocorrida em dezembro, anunciou uma elevação da taxa Selic em 1,00% para 12,25% 28

ao ano, tendo um impacto negativo no segmento de Renda Fixa e Ações. A Bolsa de Valores 29

(B3) também sofreu com os riscos fiscais e o ciclo de aperto monetário. As incertezas fiscais 30

aumentam o risco do país e geram desconfiança nos investidores, enquanto as pressões externas 31

influenciam a oferta e demanda por dólares no mercado global. A incerteza sobre a Política 32

Fiscal e a desancoragem das expectativas de inflação mantêm a necessidade de juros elevados, 33

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

com isso o BACEN (Banco Central do Brasil) revisou a projeção da Taxa de Juros para 14,75% 34

no final de 2025, conforme Boletim Focus referente à 27/12/2024. A alta do dólar, combinada 35

com incertezas fiscais e pressões externas, criam um ambiente de depreciação do real. Todos 36

os membros estão de pleno acordo quanto à desapontadora performance obtida, haja vista que 37

o ano de 2024 também se caracterizou por sua atipicidade e elevada volatilidade. Constata-se 38

que durante os meses mencionados pelos membros, houve infortúnios na rentabilidade, a saber: 39

no mês de janeiro (-0,13%), em abril (-0,79%), e em dezembro (-0,35%). Ressalta-se que o mês 40

de dezembro se destacou pelas significativas flutuações nos Subíndices IMA. Os referidos 41

índices tiveram um início positivo, com leve desvalorização na primeira semana, seguida de 42

recuperação na segunda semana, culminando em uma expressiva desvalorização a partir da 43

terceira semana. Tais oscilações impactaram fortemente, resultando em encerramento negativo 44

para todos os índices, exceto pelo índice Conservador IRF ‐ M 1, que encerrou o período de 45

forma positiva. No mês de dezembro, o departamento de Renda Variável sustentou uma 46

marcante desvalorização. Inicialmente em declínio, o setor conseguiu uma leve recuperação até 47

a segunda semana, porém, perdeu força e, após significativas oscilações, encerrou o período 48

com resultados negativos. As flutuações nos índices refletem o aumento da taxa de juros no 49

Brasil, que restringe o acesso ao crédito por parte das empresas e reduz o interesse por 50

investimentos de risco, como no mercado de ações. Além disso, a incerteza acerca das futuras 51

políticas do novo governo dos EUA e a valorização do dólar geraram apreensão no mercado. 52

Imediatamente os membros passaram ao item 2   na elaboração do parecer mensal atendendo 53

as legislações e no intuito de aprimorar a qualidade da gestão previdenciária do RPPS, no qual 54

contempla: Relatórios de Investimentos, disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; 55

Enquadramento da carteira do RPPS perante à sua Política Anual de Investimentos; 56

Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira do RPPS perante à Resolução CMN 57

em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos de Investimento e Análise dos Riscos 58

e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também será disponibilizado no site do 59

PrevBrilhante. Após análise e discussões juntamente com a consultoria de investimentos 60

chegou-se num consenso que para o mês de janeiro/2025, convém o RPPS aplicar os recursos 61

da seguinte forma: Após a última reunião do COPOM em 2024, a Taxa Selic foi elevada para 62

12,25% a.a. Nessa mesma reunião, o COPOM informou em seu comunicado, que as próximas 63

duas reuniões que ocorrerão em 2025, a Taxa Selic será elevada em 1,00%, chegando em 64

março/2025 em 14,25%. a.a. Segundo o Boletim FOCUS do Banco Central, a projeção é a Taxa 65

Selic finalizar 2025 em 15,00% a.a. e finalizar 2026 em 12,00%. Nesse caso, com a elevação 66

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

da Taxa Básica de Juros, convém os investidores passarem a elevar o percentual aplicado em 67

índices Conservadores (DI e IRF‐M1), priorizando o índice DI. Com a previsão do Boletim 68

FOCUS do Banco Central de elevação da Taxa Selic para 15,00% a.a. no final de 2025, convém 69

os investidores evitarem os índices IMA. Os índices IMA possuem uma correlação inversa com 70

a Taxa de Juros (sempre que a Selic sobe, os índices IMAs caem). Como a cada semana o Banco 71

Central vem revisando a Taxa Selic "para cima", convém os investidores suspenderem 72

aplicação em índices IMAs, principalmente os de longo prazo (IRF‐M; IMA‐B; IRF‐M 1+ e 73

IMA‐B 5+) e aplicar em índice DI ou parte dos recursos em Fundo Vértice, para aproveitar que 74

as Taxas de Juros oferecidas pelos Vértices estão superando a Meta Atuarial. As constantes 75

revisões de elevação da Taxa Selic, culminada com a recente supervalorização do Dólar no final 76

de 2024 fizeram com que a Bolsa de Valores tivesse forte desvalorização. Enquanto as 77

projeções para a Taxa Selic não projetarem estagnação, convém os investidores diminuírem o 78

apetite por Renda Variável. O mercado de ações possui correlação inversa com a Taxa de Juros 79

(sempre que a Selic sobe, a tendência é a Bolsa de Valores desvalorizar). Esse fato é devido 80

que a elevação dos juros encarece o financiamento para as empresas investirem e encarece o 81

financiamento para as pessoas consumirem bens e serviços, desaquecendo a economia. Convém 82

os investidores evitarem Renda Variável neste momento. Continuou apresentando a Orientação 83

de Investimento nº 001/2025 expedida pela Atuarial Consultoria de Investimentos em 14 de 84

janeiro de 2025. Tal orientação, diante das crescentes incertezas do mercado, foi 85

meticulosamente elaborada visando direcionar investimentos de forma moderada. A escolha de 86

investir em fundos moderados, como o IDKA 2, foi indicada como uma alternativa vantajosa 87

para aqueles que almejam equilibrar risco e retorno. Estes fundos, de forma geral, apresentam 88

níveis de volatilidade inferiores se comparados às Ações, o que implica em oscilações de preços 89

menos acentuadas ao longo do tempo. Tal característica proporciona uma maior estabilidade 90

em períodos de turbulência no mercado. Diante desse cenário, os recursos provenientes do 91

aporte financeiro no montante de R$ 887.753,52 (oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e 92

cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos) foram devidamente alocados no fundo FI 93

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2 A TP RF LP (CNPJ: 14.386.926/0001-71). Em relação ao item 94

3 - os membros realizaram a análise e discussão quanto ao relatório dos investimentos 2024 e 95

identificaram que alguns fundos encerraram o exercício de 2024 com rentabilidade acumulada 96

insatisfatória, ou seja, negativa. Diante disso, solicitaram à Diretora Financeira que entre em 97

contato com os administradores/distribuidores desses fundos, requisitando uma sucinta 98

justificativa, considerando que o cenário econômico em 2024 apresentou desafios 99

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

significativos, e que esses profissionais exponham suas projeções para o ano de 2025, para que 100

seja realizado mensalmente diligência quanto aos recursos do PrevBrilhante em busca de gestão 101

ativa, participativa e eficaz. Finalizando a pauta com os assuntos diversos:  a Sra Valéria 102

comunicou, que no primeiro mês do presente ano efetuou-se o pagamento do cupom de juros 103

referente às NTN-F 2029, que foram adquiridas pelo PrevBrilhante. Tal pagamento corresponde 104

a uma parcela do rendimento proveniente de sua aplicação, cujo repasse ocorre semestralmente. 105

Prosseguindo em suas explanações registrou que, no transcurso do mês subsequente, o 106

PrevBrilhante terá a obrigação de realizar o desembolso para compensação previdenciária. 107

Importante ressaltar que tais compensações foram previamente analisadas e deferidas dentro do 108

prazo estabelecido, o qual, no ano de 2024, correspondia a 360 dias. O Sr. Alvaro apresentou o 109

relatório que demonstra o montante a ser desembolsado, sendo de R$1.111.386,33 (um milhão, 110

cento e onze mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos). Após minuciosa análise 111

e discussão, os membros do comitê chegaram a um consenso de empregar o valor do cupom de 112

R$ 1.309.687,87 (um milhão, trezentos e nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta e 113

sete centavos), para a quitação da mencionada compensação previdenciária, cujo vencimento 114

está designado para o dia 07 de fevereiro de 2025. Esta decisão será submetida ao conselho 115

curador para apreciação e aprovação. Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando 116

a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.  117

 118
 119
 120
Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  121
Membro do Comitê    Membro do Comitê 122
 123
 124
 125
Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  126
Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 127
 128
 129
 130
Alvaro Martins Rodrigues      131
Diretor Presidente em exercício/Membro do Comitê   132